§. 9. Ex p. n. viscerum primæ coctionis dyscrasia, erroresque in cibis sumendis & coquendis variis commissi, efficacissimi sunt ut malum suscitetur; prodromique ut plurimum sunt, vomitus, dolores ventriculi, intestinorum torpina, appetitus prostratus, & horum similia. Plethora, cacochymia suam etiam operam spondent. Succus pancreaticus multum confert, acrimoniā nimia bilem obtundens, ut chylum saie suo non ritè incidat, sed viscidorem ad partes transmittat. Quomodo à lienīs vitio produci queat malum, vid. apud

Diemerbræc. in Anat. lib. I. p. 139. Quartana febris, passio hypo hodriaca, colica, nephritis, hujusque surfuris alia ~~metasarcæ~~ materiae, in hanc degenerant; experimenta si desideras, vid. ap. *Schenckium l. c.* Ascititia pedum & fibrarum p. n. debilitas, ob varias ~~metaphysæ~~ frigus externum, plagas, contusiones, luxationes, orta, viam, & hospitium parant. Animatam causam, vermiculos, in pedibus nidulantes, crudelissimorum dolorum horum Autores nonnulli cum *Athanasio Kirchero de peste suspectam* habent; A flatibus oriundam gonagram *Z. Lusitanus* describit, qui aperto genu egressi sunt. Cujus etiam causæ meminit *Hermann. Buschoff de podagra.*

§ 10. An contagium quoque metuendum sit in controversiam venit. *Hæfer. Hercul. med. l. 4. c. 1.* dubitat; *Sennertus de arthrid.* concedit. Qui idearum in fermentis suis multiplicationem admittit, illi affirmatu non erit difficile; siquidem idæ humores plerumque sigillant, & postmodùm, sive per insensilem transpirationem, sive etiam per diaphoresin extra corpus eliminantur, nunquam sine vitijsa idea discedunt. Facilè proinde fieri potest, ut pelliccis illis podagricorum ocreis & vestimentis ad tempus adhæreant, & quando ab aliis induuntur, per poros corpus subintrant, ubi postmodum explicatæ & evolutæ similem morbum producunt, imprimis si inveniunt corpus cacochymicū, vel alio modo morbosè dispositum. Notavit *Helmont. tr. de magnet. vulner. curat. §. 3.* Matronam nobilem, quæ à recurrentibus podagricis paroxysmis crebris fuit vexata, nesciens unde inauspicata morbi recidiva, tandem quoties remissò accessus fervore è cubili jam surgens, federet sede, quā frater ejus olim, & in alia urbe podagrīcus sedere solitus erat, ex templo morbum repullulare experta fuit. *Borellus* idem exemplò catuli, podagrico adcumbentis & affecti, corroborat, quibus rationibus & experientiis convicti assentimus.

§. 11. Imus ad *Differentias*: Cum erysipelate facilè confundi, imò studiò, quibus podagræ nomen odiosum est, erysipelatis sæpè larvæ occultari solet; sed distinctu adeò difficiles affectus non sunt, ut primâ fronte, præfertim febris nonnunquam comitantis intuitu, convenire videantur. Erysipelas circa musculosas & exteriōres pedis partes magis hæret, cum dolore mitiore tumoreque ferè nullo, cum rubore à sulphure sanguinis ferociente orto: podagra interiores ossis & articulorum partes adoritur vehementiori dolore, ut plurimum cum tumore, salibus magis in lympha peccantibus, affigit.

Cæterum alia vehementior, mitior alia est, pro salium peccantium diversitate; alia hæreditaria, alia quibuscumque aliis ex causis contracta, alia à tartaro crasso, subtiliori alia, unde jam inflammationem, jam tophos, aut nihil horum coniunctum habet: alia vera à lympha corrupta, alia spuria à vermibus, flatibus &c. nata.

§. 12. Sed de fonte, unde scaturit materia hæc, de viis, per quas in pedes ducitur, quæstio restat: Sanguinem, omnis boni & mali oceanum, hanc quasi evomere & pedibus per regiam viam, arteriam magnam, transmittere, nullum apud nos dubium est, unde instantे & jam urgente paroxysmō, effervescentiam in tota M. S. fieri, vasa tumere, nemo non notat, monstratque in specie *Rofincius* arteriolam peccantes humores ad monticulum pollicis lateralem, qui omnium primus dolore infestari solet, deferentem, poplitæum ramum crucialis, podagricum inde dictum, *disquis. anat. l. 6. c. 61.* Ex hoc fonte arteriis δεδύχοις, transmitti necesse habet materia, undecunque veniat, à quibuscumque partibus mittatur, nec, viis his obviis, ad illud *Hippocratis* confugiendum: σίμπνοα ηγή σύρροα πάντα; nec venosa aut lymphatica vasa hoc in officium contra naturæ intentionem sollicitanda, aut subcutaneæ *Fernelii* viæ, aut *Plateri* intra & extra calvariam quæsitæ, sed rationi & experientæ non consentaneæ, eligendæ: multò minus nervi, secundùm *Anglos*, in subsidium vocandi, cum de humore per hos eunte, maxima sub judice lis sit, paucisque haecenus, imò fortè nullis, extra Angliam, adeò felicibus esse licuerit, ut hunc vel colligere vel videre saltem potuerint. *Th. Barthol. spicil. 2. de vas. lymph. Grafiō de succo pancreat. ad stipulantibus.*

§. 13. Signa præsentis mali, unde facilius cognoscitur, quām extirpatur, inveteratum præsertim, ex supra adductis symptomatis patent, nec causæ adeò difficulter inveniuntur. Plethora cum cacochymia humorum produnt indicia; hæreditarium an ascititum sit, ægrum latere vix potest; pariter erroris ipse circa res non-nat. commissi, sibi conscientis est, ut & symptomatum prægressorum. Quæ de humoribus peccantibus quatuor alii signa venantur, non adeò sollicitè inquirimus, cum in puros hos culpa conjici non possit, neque secundum aut per horum curam unquam curatam fuisse podagram tam verum putat, quām quod verissimum *Hæferus l. c.*

§. 14. Quoad prognosin; quanquam atrociores sint dolores, solitum tamen miseris ægrotantibus præbet, quod absque mortis periculo degant, cum in partibus ignobilioribus & extremis hæreat

vitium, nisi infausta translatione ad nobiliores protrudatur partes, ubi graviora post modum subsequuntur symptomata, ab acido omnibus partibus sumamè inimico; hinc si à venis assumitur, & cordi advehitur, lethales efficere potest palpitationes & lipothymias, in pulmonibus tussim, & anhelosum asthma: ad exteriora verò si pervernerit humor, ut varices fiant, ad mentem *Avicennæ* podagra solvitur. Paulò duriorem sententiam dedit *Hippocrates* prædict. l. 2. sed. 2. Senibus, inquiens, qui in senectute tophos aut callos in articulis induratos habent, aut laboriosè vitam tolerant, cum alvo sicca, ii sanè omnes, ut sentio, humana arte sanari nequeunt. His certè succedentes intestinorum difficultates, optimè medentur, quin & quæcunque aliæ colliquationes internæ eos valdè juvant. Juvenis v. cui nec dum circa articulos calli induruerunt, cuique victus ratio curæ est, ad laborem est impiger, alvumque habet vitæ instituto probè cedentem, is sanè prudentem naētus Medicum sanus evadet. Terminum solutionis idem laudatus *Senex* dicitat 6. apb. 49. Qui podagrī morbi sunt, sedatā inflammatione, intra dies quadraginta conqniescunt: sed intelligendum pro ratione materiæ peccantis; major affluxus tantò diuturnius requirit tempus, minor citius solvitur. Novi insignem in *Silesia Chymicum*, qui unicā assumpta pilula, sudorem largiter movente & alvum aliquoties laxante, dolores statim profigit, permanente tamen per aliquot adhuc dies pedum lassitudine.

§. 15. Explicatis ita mali phœnomenis, ad curationem nunc accingimur. Hæc secundum Indicationes certas ex præmissis eligendas, quo tantò felicius progredi queamus, erit instituenda. Curatoriæ igitur, quæ morbum & symptomata respicit, satisfacimus, quatenus paroxysmo præsenti succurrimus, dolores leniendo, inflammationem ubi adest sedando, humores irruentes intercipiendo, derivando, extravasatos discutiendo. *Præservatoriæ* observabimus falia volatilisando, lympham acidiorē attemperando, & quatenus peccant quantitate & loco, simul eliminando. Character morbidus sive Ideæ iterum sunt delendæ novis ideis, quemadmodum annotavit *Helmont. tr. ortus imaginis morbos* & §. 9. quod pavor subitanus podagram sæpè necuerit. *Vitalis* vires considerat, quæ sunt reficiendæ, quo magis resistere hostili impetu queant; pes autem debilitatus iterum corroborandus. De omnibus hisce in subsequentibus.

§. 16. Ab operationibus chirurgicis faciamus initium, ubi primo loco occurrit *V. S.* quam plurimi suadent, quā teste Galeno de sangu.

sangu. miss. multi à podagra liberati sunt. Nos et si in sanguine principalem affectus causam non quæramus, non penitus tamen & simpliciter damnandam hanc putamus, ut *Hæferus* fecisse videtur, si adest plethora, si recens malum, & in principio, si æger juvenis, & inflammatio conjungitur, ita enim materia effervescentia imminuitur, furor sedatur, ad articulos ruens avocatur. Consuetudini etiam aliquid dandum est 2. apb. 29.30. Ubi menses stagnant, pedum venæ fauciari possunt. Fonticuli prosunt contra *Primerosium de vulg. error. Helmontium*, præsertim supra & infra genu, interceptionis causâ facti, ut lympha corrupta, rimâ monstratâ, parcus ad pedes eat. Vid. *Hildan. c. 4. obs. chir. 75.* Nec *Vesicatoria improbantur nec cucurbitulæ scarificatæ*, magis tamen præservationis quam curationis causâ laudandæ, aliquot ante æquinoctia & solstitia diebus, in usum vocatæ. His ad plantam aut digitos pedum affixis *Danorum Rex Christianus IV.* à podagra per totam vitam se præservasse dicitur apud *Dn. D. Præsidem thes. chir. de scarific. §. 24.* Usus tamen non nimis extollendus, præsertim sub præsente dolore ob abscessum aut sphacelum metuendum, quem in tubicine quodam Cæsareo hinc natam observavit *Hæfer. l. c. unde Cratonis de hac operacione judicium non omnino flocci faciendum epist. med. 152.*

§. 17. Ex *Pharmaceutico* fonte, quæritur, an *purgantia* locum habeant? Sub primis affectus præludiis, & præservationis gratiâ, non urgente jam paroxysmô, ad cacochymiam corrigendam & evocandam admittimus, leniora tamen & interpositis digestivis, ut voeant, & præparantibus saepius reiteranda, (quibus subinde substitui clysteres possunt tutissime) ne peccans hic lympha motu ex se facilis nimis irritetur, exasperetur, quod à fortioribus à *Solenandro* commendatis facile accedit. *Præparantium* nomine veniunt tremor. tartar. tartar. vitriolat. chalybeat. arcan. dupl. & alia ex tartaro producta varia, sal absynth. chamadr. tint. mart. aperit. &c. *Purgantia* ubi vis obvia; *Quercetanus* antitartarea suas pilulas, *Hartmannus* antipodagricas hinc dictas ex extr. asar. helleb. nigr. paras. laudant. Similes ex mercur. dulc. c. extract. panchymag. Croll. ihabarb. pil. extrui possunt, nec ab ludunt à scopo pilul. de hermodactyl. Syr. de spina cervin. magnus est *Cratoni*. Utiliter noduli confundunt ex H. chamædr. chamæpyt. cuscus. marrub. scolopendr. fl. lavend. primul. ver. persicor. rad. Ir. hermodactyl. polypod. helleb. n. inter se nuptis, nec non aliis salinis in sero lact. capr. (capra